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  令和２年（2020 年）10 月１日現在で実施した国勢調査の「人口等基本集計」が、11 月 30 日に総務省

統計局から公表されましたので、長野県の結果についてお知らせします。 

  令和３年６月に総務省統計局から「人口速報集計」が公表されていますが、今回の「人口等基本集計」

は、その確定値となります。 

 

 

   

 

 

 

 2020 年 10 月１日現在の長野県の人口は 204 万 8011 人となりました。これは、前回の 2015 年調査の 209

万 8804 人に比べ、５万 793 人（2.4％）の減少となっています。 

 また、男女別にみると、男性が 100 万 389 人（総人口の 48.8％）、女性が 104 万 7622 人（同 51.2％）と

なっており、女性の方が４万 7233 人多くなっています。 

 本県の人口は、2005 年調査以降減少が続いていますが、前回の 2015 年調査（△2.5％）と比較すると、

減少率は 0.1 ポイント（2852 人）縮小しました。 

 

図１ 長野県の人口の推移（1920 年～2020 年） 
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長野県の人口は 204 万 8011 人（全国第 16 位） 増減率△2.4％（全国第 20 位） 
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図２ 全国の人口の推移（1920 年～2020 年） 

 
図３ 全国の人口（2020 年） 

 
 
図４ 全国の人口増減率（2010 年～2015 年，2015 年～2020 年） 

 
※増減率順位：①東京(+3.9%),②沖縄(+2.4%),③神奈川(+1.2%),④埼玉(+1.1%),⑤千葉(+1.0%) 
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 市町村別の人口は、長野市が 37万 2760 人と最も多く、次いで松本市、上田市の順となっています。人口

の少ない市町村は平谷村が 387 人と最も少なく、売木村、王滝村と続いています。 

 人口が増加した市町村のうち、増加数が最も多いのは、南箕輪村の 734 人で、次いで茅野市、御代田町の

順となっています。 

 人口が減少した市町村のうち、減少数が最も多いのは、長野市の 4838 人で、次いで飯田市、上田市の順

となっています。 

 

表１  

人口の多い市町村                    人口の少ない市町村 

順位 市町村名 人口（人）   順位 市町村名 人口（人） 

１ 長野市 372,760  １ 平谷村 387 

２ 松本市 241,145  ２ 売木村 548 

３ 上田市 154,055  ３ 王滝村 715 

４ 佐久市 98,199  ４ 北相木村 752 

５ 飯田市 98,164  ５ 根羽村 852 

６ 安曇野市 94,222  ６ 南相木村 962 

７ 塩尻市 67,241  ７ 大鹿村 1,023 

８ 伊那市 66,125  ８ 天龍村 1,178 

９ 千曲市 58,852  ９ 泰阜村 1,542 

10 茅野市 56,400  10 生坂村 1,639 

 

 表２   

人口増加数の多い市町村                人口増加率の大きい市町村 

順位 市町村名 増減数 

（人） 

 順位 市町村名 増減率 

（％） 

１ 

２ 

３ 

４ 

５ 

南箕輪村 

茅野市 

御代田町 

軽井沢町 

原村 

734 

488 

371 

194 

114 

 １ 

２ 

３ 

４ 

５ 

南箕輪村 

御代田町 

原村 

軽井沢町 

茅野市 

4.9 

2.4 

1.5 

1.0 

0.9 

 

 

 

 

 

 表３  

人口減少数の多い市町村         人口減少率の大きい市町村 

順位 市町村名 増減数 

（人） 

 順位 市町村名 増減率 

（％） 

１ 

２ 

３ 

４ 

５ 

長野市 

飯田市 

上田市 

岡谷市 

松本市 

△4,838 

△3,417 

△2,772 

△2,338 

△2,148 

 １ 

２ 

３ 

４ 

５ 

平谷村 

小川村 

栄村 

王滝村 

天龍村 

△20.0 

△16.9 

△15.0 

△14.8 

△13.7 

 

 

 

 

 

  

市町村別の人口は、77 市町村のうち８市町村で増加、68 市町村で減少、１村が増減なし 
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 年齢別人口（年齢不詳をあん分した不詳補完値）は、15 歳未満人口が 24 万 5285 人（総人口の 12.0％）、

15～64 歳人口が 114 万 8164 人（同 56.1％）、65歳以上人口が 65万 4562 人（同 32.0％）となっています。 

 65 歳以上人口割合について、全国と比較すると、長野県の方が 3.4 ポイント高くなっています。 

 

 

 

図５ 年齢（３区分）別人口の割合の推移（1920 年～2020 年） 
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図６ 65 歳以上人口の割合 － 都道府県（2015 年、2020 年） 

 

 
 

図７ 長野県の人口ピラミッド（2015 年、2020 年） 
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 日本人人口（国籍不詳をあん分した不詳補完値）は 201 万 3539 人（総人口の 98.3％）で、2015 年（207

万 1794 人）に比べ、５万 8255 人（2.8％）減少しています。 

一方、外国人人口（国籍不詳をあん分した不詳補完値）は３万 4472 人（総人口の 1.7％）となり、2015

年（２万 7010 人）に比べ、7462 人（27.6％）増加しています。 

 

 図８ 日本人人口及び日本人人口増減率の推移（1975 年～2020 年） 

 
  

図９ 外国人人口及び外国人人口増減率の推移（1975 年～2020 年） 
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 長野県の一般世帯数は 82 万 9979 世帯となり、2015 年（80万 5279 世帯）に比べ２万 4700 世帯増加して

います。 

 一般世帯の世帯人員は 199 万 8549 人となり、2015 年（205 万 528 人）に比べ５万 1979 人減少しています。 

 一般世帯の１世帯当たりの人員は 2.41 人となり、2015 年（2.55 人）に比べ 0.14 人減少しています。 

  

 

図 10 一般世帯の１世帯あたり人員－長野県（2020 年） 
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世帯の状況 

 一般世帯数は 82 万 9979 世帯、１世帯当たり人員は 2.41 人 

 
 
 
 


